邵阳市档案局文件
邵档办字[2015]1号

关于转发湖南省档案局《关于报送湖南抗战档案资料的通知》的通知

各县市区档案局：

    现将湖南省档案局《关于报送湖南抗战档案资料的通知》转发给你们，并结合我市实际提出如下要求，请一并遵照执行。

一、要高度重视。今年是纪念抗日战争胜利七十周年，全国上下将举行隆重的纪念活动，我市各级档案部门要抓住机会，充分发挥档案史料优势，在各地纪念活动中要成为宣传主角，有所作为。省、市都把这项工作列入了绩效考核，各县市区档案局一是要向本级党委、政府做好汇报，争取重视；二是要加强领导，局长要亲自挂帅具体抓；三是要选用得力人员做这项工作，保证工作时间和工作经费。

二、要高质量地完成好报送任务。这项工作意义大，任务重，时间紧，各县市区要仔细阅读省局文件，领会精神，明确要求。省局文件上明列出的涉档单位要严格按省局要求去做，没有明列的也要对馆藏历史档案进行一次全面梳理，对涉及抗日战争的档案史料进行一次彻底大排查和大征集，发现重要抗日档案和相关线索的要及时报告市局，市局也将建立“邵阳市抗战专题档案资料目录数据库”，实行资源共享。市局开展的大型抗日战争纪念活动请各县市区予以大力配合与支持。
    三、要明确报送要求。市局明确这项工作由技术编研科（市特色档案馆）负责，具体联系人是海飚同志，联系电话：5320033，13786933638。各县市区档案局要尽快确定联系人，加入市局的“档案工作者”QQ群（群号：86514624），后期的信息发布都在群进行，请联系人及时关注。对于不报或没有按要求报送的将在年终档案工作绩效考核和综合考核中扣分。

                           邵阳市档案局

                          2015年1月22日

湖南省档案局
关于报送湖南抗战档案资料的通知
各市州档案局：

为纪念抗日战争胜利七十周年，省档案局（馆）决定举办《湖南抗战档案展》（暂名）流动展，将于2015年6月上旬正式对外展出。为办好展览，要求全省各级国家综合档案馆认真配合省局工作，整合馆藏档案资源，深入挖掘抗日资料，并将本地区抗战档案资料目录及抗战档案资料电子文件及时上报省档案局（馆）。抗战档案资料的报送工作将纳入全省档案工作完成情况量化考核内容。

现将有关事项通知如下：
一、展览主题

《湖南抗战档案展》（暂名）由“日军暴行、惨绝人寰”，“铁血湖湘、民族壮歌”，“抗日英豪、名垂青史”三部分组成。展览将用档案图片、文件、表格等形式全面再现中国人民，特别是湖南人民14年浴血抗战的历史画卷。

二、档案报送

（一）报送范围
1.反映发生在湖南境内的抗日战争历史的实物、文献、档案、照片、地图、图表、音像资料等。

2.湘籍和在湖南境内牺牲的抗日将士、英烈的实物资料。

3.反映发生在湖南的日本侵略者暴行罪证的历史图片、实物、档案资料等。

4.全省各地抗战类文物保护单位和抗战纪念设施的照片。

以上范围与线索可参见附件1、2。

（二）报送办法

档案报送工作分档案资料目录报送与档案资料电子文件报送两步进行。

1.档案资料目录报送

市州档案局负责本地区抗战档案资料目录的上报工作。全省县级以上国家综合档案馆应对本馆历史档案资料和民国档案资料进行深入挖掘，并将有关档案资料（包括文电、图片、实物及当时的出版物等）编造目录上报。目录格式见附件3、4。
县级国家综合档案馆于2015年2月10日以前将档案资料目录上报市州档案局；市州档案局将本地区上报的档案资料目录统一汇总，通过网络于2015年2月15日以前上报省局（馆）。

省局（馆）于2015年2月底汇总市州档案局上报的档案目录，建成“湖南省抗战专题档案资料目录”。

2.档案资料电子文件报送

省局（馆）将对“湖南省抗战专题档案资料目录”进行遴选，确定本次展览拟采用的档案资料，并直接通知档案资料所有者将相关档案资料数字化后上报省局（馆）。

上报的档案资料电子文件要求扫描分辨率在600DPI以上，单张照片大小不得小于2M，文件格式为TIFF或JPEG。每件上报档案资料都要附简要文字说明，文字要求准确、简洁。

各市州、县（市、区）凡有电子档案资料上报任务的档案局，要在2015年3月15日以前完成上报任务。

三、资源共享

（一）流动展览展出
《湖南抗战档案展》（暂名）将在省会长沙的街道社区、大专院校等公共场所进行流动展出。如有需求，也可组织到有关市州进行流动展出，以达到广泛宣传的效果。
（二）网上展览公布

《湖南抗战档案展》（暂名）展出后，将制作成网展在“湖南档案信息网”公布，以扩大展览受众面。

（三）档案资源共享

此次各市州上报的所有档案资料可无偿提供给有利用需求的各市州档案局，以实现档案资源共享。
请各市州档案局接到通知后将上报工作联系人姓名、职务、电话号码等于2月10日前报省档案局（馆）编研展览部。

联系人：宋淑琴  0731—82219740  QQ：952624788

颜文展  0731—82689377  QQ：1116354

附件：1.湖南抗战档案资料征集线索与范围

2.湖南抗战人物档案征集名单

3.湖南省抗战专题档案资料目录表

4.湖南省抗战实物登记表

湖南省档案局

2015年1月19日

附件1

湖南抗战档案资料征集线索与范围
1、长沙第一次会战档案；

2、长沙第二次会战档案；

3、长沙第三次会战档案；

4、常德会战档案；

5、长衡会战档案；

6、湘西会战档案；

7、芷江洽降、长衡岳受降档案；

8、抵制日货、示威游行、街头宣传、捐钱捐物、参军参战等民众救亡档案；

9、救护抗战伤兵档案；

10、工厂、学校内迁湖南档案；

11、文化界名人在湖南的救亡活动档案；

12、湖南省政府迁沅陵、耒阳等地档案；

13、中共湖南省（工）委迁邵阳等地档案；

14、八路军驻湘通讯处驻邵阳档案；

15、湖南省政府各县民训档案；

16、飞虎队档案；

17、各地抗战遗址档案；

18、抗战实物档案；

19、（南岳）忠烈祠有关抗战人物档案；

20、茶陵芫上惨案、衡山惨案、岳阳营田惨案、湘阴青山惨案、岳阳洪山惨案，常德惨案、慈利惨案、厂窖惨案、资兴惨案、道县惨案、江永惨案、江华惨案、辰溪1940年惨案、新化惨案等档案；（此处只收录一次性伤亡八百人以上的重大惨案）

21、长沙“八一七”大轰炸、浏阳大轰炸、衡阳大轰炸、岳阳大轰炸、湘阴大轰炸、平江大轰炸、益阳大轰炸、辰溪1939年大轰炸、零陵大轰炸、湘潭大轰炸等档案。

附件2

湖南抗战人物档案征集名单
（征集档案包括人物的照片、手迹、文电、实物等）

彭士量（1904—1943），湖南浏阳人，国民革命军陆军第73军暂5师师长；

左  权（1905—1942），湖南醴陵人，八路军副参谋长；

王祯祥（1900—1938），湖南醴陵人，国民革命军陆军第12军20师副师长；

邓永耀（1912—1939），湖南茶陵人，八路军第129师东进纵队政治部主任；

陈文彬（1911—1940），湖南茶陵人，八路军津南抗日自卫军政治委员；

彭德怀（1898—1974），湖南湘潭人，八路军副总司令；

谢翰文（1904—1942），湖南耒阳人，八路军总部后勤部政治部主任；

李伯蛟（1897—1937），湖南邵阳人，国民革命军陆军第28军63师187旅旅长；

袁国平（1906—1941），湖南邵东人，新四军政治部主任；

黄启东（1891—1938），湖南平江人，国民革命军陆军第27军23师参谋长；

徐  秋（1903—1940），湖南平江人，八路军冀鲁豫军区第8军分区司令员；

吴师孟（1899—1942），湖南平江人，新四军第2师军工部部长；

张文彬（1910—1944），湖南平江人，中共南方工作委员会副书记兼组织部部长；

王剑岳（1906—1944），湖南澧县人，国民革命军陆军第57军8师副师长；

萧山令（1892—1937），湖南益阳人，国民革命军陆军南京卫戍军宪兵副司令；

孙开楚（1910—1942），湖南郴州人，八路军总部后勤部军工部政治委员；

吕旃蒙（1905—1944），湖南永州人，国民革命军陆军第31军参谋长；

郑作民（1902—1940），湖南新田人，国民革命军陆军第2军副军长兼第9师师长；

张  琦（1910—1942），湖南祁阳人，国民革命军陆军第66军新编38师113团团副兼第3营营长；

乾云清（1906-1943），湖南人，八路军冀中军区第6分区40区队队长；

孙明瑾（1905-1943），江苏宿迁人，第10预备师少将师长；

戴安澜（1904—1942），安徽无为县人，国民革命军第5军200师师长；

赖传湘（1903-1941），江西南康人，陆军第3师少将旅长；

薛  岳（1896－1998），广东韶关人，国民革命军第九战区司令长官；

陈飞龙（1908-1943），广东新会人，国民革命军58军新编10师参谋主任；

余子武（1901-1944），广东台山人，国民革命军62军151师副师长；

许国璋（1898-1943），四川成都人，国民革命军第44军第150师少将师长；

柴意新（1898-1943），四川南部人，国民革命军57师169团少将团长；

王甲本（1901-1944），云南富源人，国民革命军79军中将军长兼98师师长。

附件3

湖南省抗战专题档案资料目录表

	序号
	上报单位
	档号
	责任者
	标题
	形成时间
	类型
	备注

	纸
	照
	书

附件4

湖南省抗战实物登记表

	序号
	实物名称
	质地
	年代
	实际数量
	完残程度
	尺寸（厘米）
	来源
	入藏时间